

Hélio Mário Alves de Araujo

helio.araujo@anvisa.gov.br

(61)3462-6936

Carta de Apresentação

Contador habilitado e registrado no Conselho Regional de Contabilidade - CRC/DF Possui graduação em Ciências Contábeis pela União Educacional de Brasília - UNEB (1998). É servidor público federal concursado para o cargo efetivo de analista administrativo - especialização em Ciências Contábeis da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa e atualmente exerce a função de contador responsável do Órgão. Tem experiência na área de Administração Pública, com ênfase em Contabilidade Aplicada ao Setor Público

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Orçamento e Finanças

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2007 - Atual

Atividades executadas: - atual coordenador da Coordenação de Contabilidade e Custos (CCONT); - Atual Contador Responsável do Órgão 36212 - Anvisa - mensuração e análises das informações de custos; - análises das demonstrações contábeis e consolidação de suas notas explicativas; - análises da execução orçamentária, financeira e patrimonial, sob os aspectos contábeis, no âmbito da Anvisa; - Conformidade Contábil; - orientações de cunho contábil às Unidades Gestoras da Anvisa; - facilitador em treinamentos referente a execução orçamentária e financeira e seus reflexos contábeis; - análises financeiras das prestações de contas dos hospitais de excelência participantes do Programa de Desenvolvimento e Aprimoramento do SUS – PROADI-SUS; - análise de Tomada de Contas Especial (TCE), sendo presidente de Comissão de TCE, no âmbito da Anvisa; - análise de execução e prestação de contas de convênios e demais transferências voluntárias da Anvisa;

06/2015 - 06/2017

Atividades executadas: Diretor Financeiro da Associação dos Servidores da Anvisa - Univisa.

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ADM Central

06/2005 - 03/2007

Atividades executadas: Análise da Arrecadação Registros Contábeis Controle Contábil de Patrimonio e Almoxarifado Análise dos Lançamentos Contábeis Elaboração e Análise de Balanços

Companhia do Metropolitan do Distrito Federal

07/1998 - 06/2005

Atividades executadas: Atividades Desenvolvidas: Análise da Arrecadação Supervisão Financeira nas Estações Liquidação de Despesas Registros Contábeis Análise dos Lançamentos Contábeis Controle Contábil de Patrimonio e Almoxarifado Elaboração e Análise de Balanços

Ministério da Fazenda

12/1994 - 07/1998

Atividades executadas: Atividades Desenvolvidas: Lotação: ESAF/MF Escola de Administração Fazendária
Operação no SIAFI Programação Orçamentária Execução Orçamentária e Financeira Conformidade Diária

Formação

Áreas do Conhecimento

Ciências Contábeis, Contabilidade e Finanças Públicas

Formação Acadêmica

Especialização - 2012 - 2013 - Universidade de Brasília

Gestão Pública, Instrumentos e Ferramentas para o Gerenciamento do SVISA

Graduação - 1994 - 1998 - União Educacional de Brasília

Ciências Contábeis

Meus Talentos

Idiomas

Espanhol

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Francês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Inglês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco

- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Liderança, Proatividade, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Instrumentos Musicais

Hélio Mário Alves de Araujo

helio.araujo@anvisa.gov.br

(61)3462-6936

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 04/10/2019